MESA DIRETORA

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N°. 50/2021

Autora: Deputada Profª. Therezinha Ruiz

RELATOR: Deputado Carlinhos Bessa

DISPÕE sobre a Criação da Frente Parlamentar em

defesa das Escolas Cívico-Militares.

PARECER

I – RELATÓRIO

A Deputada Therezinha Ruiz, no uso de suas atribuições parlamentares, apresentou o

Projeto de Resolução Legislativa n°.50/2021, objetivando a criação da Frente Parlamentar em

defesa das Escolas Cívico-Militares no Estado do Amazonas.

O referido projeto de lei foi apresentado no dia 24 de agosto do corrente ano.

Posteriormente, a proposição foi encaminhada para a Mesa Diretora, oportunidade em que passo a

emitir o parecer.

É o relatório. Passo a opinar.

II – FUNDAMENTAÇÃO

 Designado como Relator, foi conferida a responsabilidade de opinar sobre matéria, a fim de

orientar o voto dos Nobres pares deste Colegiado e, igualmente, a votação do Plenário.

 A presente proposta legislativa tem por escopo a criação de Frente Parlamentar com o

objetivo de acompanhar a implantação das Escolas Cívico-Militares no Estado do Amazonas.

 Ainda de acordo com a justificativa da deputada, as escolas cívico-militares serão escolas

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74315A6700079954 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.035832 / Pg. 1

MESA DIRETORA

Av. Mario Ypiranga Monteiro, n° 3.950 – Ed. Dep. Jose de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez
CEP 69.050-030 – Manaus – AM - Brasil

públicas administradas por alguma instituição militar (Forças Armadas, Bombeiros ou Polícia

Militar), mas com gestão pedagógica da Secretaria de Educação do estado ou do município.

 O § 3º do art. 88 do Regimento lnterno regulamenta o procedimento de propositura de

resoluções legislativas, conforme transcrito abaixo:

Art. 88. A Assembleia Legislativa pode formular e apreciar projeto de: Lei, Decreto
Legislativo e Resolução Legislativa.
[...]
§3-O Projeto de Resolução Legislativa disciplina matéria de interesse político ou
administrativo da Assembleia Legislativa, abrangendo os seguintes assuntos:
I - Perda de mandato de Deputado;
II - Deliberação sobre prisão em flagrante delito de parlamentar;
III - Proposta de Emenda à Constituição Federal;
lV - Suspensão de execução, no todo em parte, de Lei ou Decreto estadual, cuja
inconstitucionalidade tenha sido declarada por decisão definitiva do Tribunal de Justiça;
V - Todo e qualquer assunto de sua economia interna, que não se compreenda nos limites
de simples atos administrativos; e
Vl - Outras matérias não compreendidas na forma de projetos de: Lei ou Decreto
Legislativo.

 Sendo assim, dada a relevância da matéria e os fundamentos já expostos de modo

constitucional, é certa a impulsão ao voto favorável à aprovação da propositura sob análise.

III – DO VOTO

Em face do exposto, a relatoria da Comissão Especial conclui pela APROVAÇÃO do

Projeto de Resolução Legislativa n°. 50/2021, apresentado pela Deputada Therezinha Ruiz,

conclamando os demais membros desta Comissão e o Plenário desta Cosa de Leis, idêntico

proceder.

S.R. DA MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

20 de setembro de 2021.

CARLINHOS BESSA

DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74315A6700079954 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.035832 / Pg. 2

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 3

CARLOS EDUARDO BESSA DE SA - DEPUTADO(A) -  EM 20/09/2021 16:21:12

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 74315A6700079954 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

2021.10000.00000.9.035832 / Pg. 3

Documento 2021.10000.00000.9.035832
Data  20/09/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.035832

Origem

Unidade: DEP. CARLOS BESSA
Enviado por:

Data:
CARLOS EDUARDO BESSA DE SA
20/09/2021

Destino

Unidade: GERENCIA DE APOIO AS COMISSÕES TÉCNICAS

Aos cuidados de: URIEL IZEL BENAJMIN

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: PARECER DO PRL 50/21 - MESA DIRETORA

2021.10000.00000.9.035832 / Pg. 4

Diretoria de Apoio à Mesa Diretora

MESA DIRETORA

     Projeto de Resolução Legislativa nº. 50/2021

A Mesa Diretora, em reunião hoje realizada, decidiu acolher o Parecer do

relator Deputado Carlinhos Bessa, FAVORÁVEL á aprovação do Projeto de

Resolução Legislativa nº 50/2021, de autoria da Deputada Profª. Therezinha

Ruiz, que DISPÕE sobre criação da Frente Parlamentar em defesa das Escolas

Cívico-Militares, com o objetivo de acompanhar a implantação das Escolas

Cívico-Militares no Estado do Amazonas,  nos termos do  § 3º do artigo  88 do

Regimento Interno deste Poder Legislativo.

À Diretoria Geral, para providências.

Sala de Reuniões, em Manaus, 27 de Setembro de 2021.

Deputado Roberto Cidade

Presidente

PÁGINA 1

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : C16F7F430007A967 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ROBERTO MAIA CIDADE FILHO - DEPUTADO(A) -  EM 28/09/2021 14:41:02

JORGE LUIZ JORDAO -  EM 27/09/2021 09:19:15

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2021.10000.00000.9.036880:

2021.10000.00000.9.036880 / Pg. 1

Documento 2021.10000.00000.9.036880
Data  27/09/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.036880

Origem

Unidade: DIRETORIA DO NÚCLEO DE APOIO A MESA DIRETORA

Enviado por:
Data:

EVERSON CARDOSO DA SILVA
27/09/2021

Destino

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Aos cuidados de: ENDERSON THADEU SIMOES MARQUES VIEDES

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   ENCAMINHO O DESPACHO DE APROVAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº
50/21.

2021.10000.00000.9.036880 / Pg. 2

Documento 2021.10000.00000.9.036880
Data  27/09/2021

TRAMITAÇÃO
Documento No 2021.10000.00000.9.036880

Origem

Unidade: GABINETE PRESIDÊNCIA

Enviado por:
Data:

ROSANGELA MARTINEZ ALVES
28/09/2021

Destino

Unidade: GERENCIA DE APOIO AS COMISSÕES TÉCNICAS

Aos cuidados de: MARLIAS TEOTONIO DA SILVA

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho: DE ORDEM, ENCAMINHO PARA SEGUIMENTO DE TRAMITAÇÕES

2021.10000.00000.9.036880 / Pg. 3